
Determinazione Dirigenziale n° 1251/2017 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 219/2017

OGGETTO: S.P. BS 11 "TANGENZIALE SUD DI BRESCIA" - REALIZZAZIONE DELLA
VIABILITÀ ESTERNA ALL'AMBITO TERRITORIALE ESTRATTIVO NUMERO G25,
SETTORE SABBIA E GHIAIA NEI COMUNI DI BRESCIA E REZZATO. LAVORI
COMPLEMENTARI DI BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA A FINI DELL'APERTURA
DEL NUOVO SVINCOLO DI REZZATO AL KM 15+000 – CUP H57H1700060002 - CIG
Z212042BCE 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 23.06.2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18.07.2017, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;

il Decreto del Presidente n. 234 del 16/10/2017 è stata approvata la I variazione al Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017;

il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 18.09.2017 di nomina del direttore dell'Area
Tecnica e dell?Ambiente e del Settore delle Strade – Edilizia Scolastica e Direzionale

l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre.
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di
Gestione n° 49 (MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE)
del Settore Viabilità obbiettivo n. 0041 “ULTERIORI LAVORI O SERVIZI IN ECONOMIA”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 33 del 30/1/2017;
Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

PREMESSO CHE
con atto n. 3685 del 28.10.11 e successivi atti di modifica ed integrazione questa Provincia ha
approvato il progetto di gestione produttiva dell’ambito territoriale estrattivo n. g25 nei comuni
di Brescia e Rezzato, a seguito anche del decreto n. 391 del 21.01.2011 della Regione
Lombardia, Direzione Generale Ambiente, Energia e Reti - Tutela Ambientale - VIA, con il
quale è stato espresso giudizio positivo di compatibilità ambientale, con prescrizioni, del progetto
di gestione produttiva stesso (di seguito: decreto VIA);
le ditte autorizzate entro il perimetro dell'ambito territoriale estrattivo g25 devono provvedere in

N.1251/2017

Documento firmato digitalmente



solido alla realizzazione delle opere viabilistiche relative all’esecuzione dello svincolo tra la SP
BS EX SS11 (Tangenziale Sud) e la viabilità dell’ambito territoriale estrattivo, come risultanti
dal progetto presentato dall'ing. Vincenzo Bonometti dello Studio Beconsult S.r.l., così come
approvato dall’Area Tecnica - Settore Manutenzioni e Viabilità della Provincia di Brescia con
determinazione dirigenziale n. 2094 del 21/12/2011, 
le attività relative alla realizzazione dello svincolo tra la SP BS EX SS 11 (Tangenziale Sud) e la
viabilità dell’ambito territoriale estrattivo devono essere realizzate alle condizioni individuate
nelle riunioni tecniche del 16.10.2012 e del 12.12.2013, quali risultano dai relativi verbali, che
stralciano dagli obblighi delle ditte incaricate l'installazione degli attenuatori d'urto previsti dal
progetto approvato, obbligo che rimane in capo alla Provincia;
per consentire l’entrata in esercizio dell’opera, si è reso necessario variare la posizione della
segnaletica stradale prevista nel progetto approvato, al fine di ottimizzarne la leggibilità in
relazione al corretto utilizzo delle corsie di cambio e all'individuazione dell'inizio e della fine
della rete stradale classificata “extraurbana principale”, così come previsto dal codice della
strada;
le modifiche progettuali di cui al punto precedente comportano l'esigenza di installare barriere
guard-rail a protezione di detti impianti segnaletici lungo tratte stradali di competenza
provinciale situate all'esterno dell'area di intervento individuata dal progetto approvato;

CONSIDERATO CHE
i dispositivi in argomento, evidenziati nella planimetria in allegato, sono essenziali ai fini
dell’apertura al transito dello svincolo in argomento;
i lavori sono attualmente in fase conclusiva e che pertanto si ritiene opportuno, nel rispetto del
cronoprogramma dei lavori, realizzare quanto compete alla Provincia;
sono stati predisposti i documenti progettuali (computo metrico estimativo, elenco prezzi,
capitolato speciale d'appalto), necessari per l'affidamento e l'esecuzione di detti lavori, per un
importo pari a €. 39.965,50 (di cui € 39.182,00 per lavori soggetti a ribasso e € 783,50 per oneri
per la sicurezza), oltre a IVA 22% e pertanto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs
50/2016 e s.m.i., è possibile procedere all'affidamento diretto dei medesimi;

è stata pertanto interpellata l'impresa Prealux s.r.l. con sede legale in Cologno al Serio (BG) –
C.F. 01614600169, operatore economico esecutore dei lavori di fornitura e posa delle barriere
stradali di sicurezza nell'ambito dei lavori principali di realizzazione dello svincolo, al quale è
stata trasmesso con comunicazione via pec del 12/10/2017 prot. 131912/17 invito a presentare la
propria offerta, mediante ribasso sull'importo a base d'asta, entro 5 giorni dal ricevimento della
stessa.

PRESO ATTO 
- che entro il termine suddetto la ditta invitata, con nota via pec del 16/10/2017 prot. 133502/17
ha presentato offerta di sconto del 2,50%, ritenuta congrua, determinando l'importo contrattuale
in €. 38.985,95 (di cui € 38.202,45 per lavori e € 783,50 per oneri per la sicurezza);

Verificata la documentazione a corredo dell'offerta attestante il possesso dei requisiti generali,
economici e tecnico-professionali e constatatane la regolarità; 
Visto altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva della ditta Prealux s.r.l. emesso in data
14/10/2017 che attesta la regolarità contributiva della ditta medesima.
Richiamato l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.

DETERMINA
di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., alla ditta Prealux s.r.l.
con sede in Cologno al Serio (BG) – Via Angeretti 30 – P.IVA 01614600169 la realizzazione dei
lavori in oggetto per un importo netto di €. 38.985,95, secondo le modalità e le condizioni
specificate nei documenti progettuali (computo metrico estimativo, elenco prezzi, capitolato

1.

N.1251/2017

Documento firmato digitalmente



speciale d'appalto);
di impegnare la spesa complessiva di € 47.562,86 (lavori €. 38.985,95 – IVA €. 8.576,91) alla
Missione 10 programma 1005 cap. 9000323esercizio 2017, dando pertanto atto che la spesa è
esigibile nell'anno in corso;

2.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG) Z212042BCE:

3.

Brescia, lì 24-10-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.1251/2017

Documento firmato digitalmente


